
COMUNE DI PISTOIA

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI

U.O. Commercio e attivita' su area pubblica

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TRIENNALE 2025/2027 DI UNA 
PORZIONE DI SUOLO PUBBLICO DEL PARCO DI PIAZZA DELLA RESISTENZA PER 
L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE CON 
ATTRAZIONI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA DI PICCOLE E MEDIE 
ATTRAZIONI (FINO A UN MASSIMO DI N. 9) 

 N° proposta:
622

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

570   

del

22/03/2025



LA DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

Premesso che: 
• con Deliberazione di C.C. n. 85 del 17/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
• con Deliberazione di C.C. n. 91 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziaria armonizzato 2025/2027; 
• con Deliberazione di G.C. n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2025/2027; 
• con Deliberazione di G.C. n. 69 del 12/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato Attività e 

Organizzazione, (PIAO) periodo 2025/2027; 

Richiamate:
• la Legge n. 337 del 18/03/1968 la quale prevede all’art. 9 che le Amministrazioni devono stabilire le 

aree disponibili per le installazioni dei circhi, delle attività di pubblico spettacolo viaggiante e dei 
parchi di divertimento in generale e che le modalità di concessione delle aree devono essere 
determinate con regolamento deliberato dalle Amministrazioni Comunali;

• il Decreto Interministeriale del 23/04/1969 con cui è stato istituito l'elenco delle attività spettacolari, 
dei trattenimenti e delle attrazioni ai sensi del citato art. 4 della Legge n. 337/1968 e ss.mm.ii;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/05/2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 
viaggiante”;

• la Circolare n. 17082/114 del 11/06/2013 del Ministero dell’Interno recante: “D.M. 13/12/2012. 
Modifiche e integrazioni al D.M. 18/05/2007 recante norme di sicurezza per le attività di spettacolo 
viaggiante”;

• la Deliberazione di C.C. n. 179 del 21/11/2011 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 
“Regolamento recante disposizioni in materia di convivenza nell’ambito del territorio comunale”; 

• la Deliberazione di C.C. n. 54 del 19/05/2014 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TA.RI.)”; 

• la Deliberazione di C.C. n. 64 del 07/07/2015 che approva il Piano Comunale di Classificazione 
Acustica, modificato con variante approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97/2016, 
che individua le classi di riferimento (limiti assoluti di immissione, emissione e differenziali) per il 
rilascio di deroghe ai limiti acustici con le limitazioni in termini di numero di giorni autorizzabili;

• la Deliberazione di G.C. n. 246 del 13/10/2021 avente a oggetto “Aggiornamento dei criteri per 
l'assegnazione delle aree per l'installazione e l'esercizio dello spettacolo viaggiante ai sensi dell'art. 
9 della Legge n. 337 del 18/03/1968”, tra le quali risulta essere inserito il Parco di Piazza della 
Resistenza; 

• la Deliberazione di C.C. n. 39 del 28/03/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento delle 
attività di spettacolo viaggiante e concessione delle aree di esercizio per parchi divertimento, 
complessi e singole attrazioni, circhi e altre attività spettacolari”;

Considerato che si rende necessario procedere all’emanazione di un avviso pubblico per l’assegnazione 
triennale 2025/2027 di una porzione del Parco di Piazza della Resistenza - quale area assegnata dalla Giunta 
Comunale con Delibera n. 246 del 13/10/2021 - per l’esercizio dell’attività dello spettacolo viaggiante con 
attrazioni appartenenti alla categoria di piccole e medie attrazioni (fino a un massimo di n. 9) con 
occupazione massima di mq. 450,00 (si rimanda alla planimetria allegata) da individuarsi previo 
sopralluogo e parere dei Servizi competenti.

Considerato di dover approvare: 
- Avviso Pubblico (allegato 1)
- Domanda di partecipazione (allegato 2)
- Offerta tecnica (allegato 3)
- Dichiarazione dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 (soci, amministratori, ecc.) 

(allegato 4)
- Modello di assenso del delegato alla gestione dell’attrazione (allegato 5)
- Dichiarazione sostitutiva per invio telematico di marca da bollo da € 16,00 (allegato 6)



- Modello per la procura speciale (allegato 7)
- Planimetria di Piazza della Resistenza (allegato 8)

Stabilito che le domande di partecipazione dovranno pervenire al Comune di Pistoia dalla data di 
pubblicazione del presente avviso entro e non oltre il 6 aprile 2025, in modalità telematica tramite PEC 
(posta elettronica certificata) al seguente indirizzo: comune.pistoia@postacert.toscana.it indicando 
nell’oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TRIENNALE 2025/2027 DI UNA 
PORZIONE DI SUOLO PUBBLICO DEL PARCO DI PIAZZA DELLA RESISTENZA PER 
L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE CON ATTRAZIONI 
APPARTENENTI ALLA CATEGORIA DI PICCOLE E MEDIE ATTRAZIONI (FINO A UN 
MASSIMO DI N. 9).

Precisato, infine, che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà rispettivamente:
- alla nomina della Commissione di valutazione delle domande pervenute, se necessario in base alle 

previsioni riportate nell’Avviso;
- all’approvazione del verbale della Commissione in merito alla pubblicazione delle graduatorie, cui 

farà seguito il rilascio della concessione/autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico ed allo 
svolgimento delle attività oggetto di Avviso;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.);
- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Decreto del Sindaco n. 159 del 14/10/2022 con il quale è stato affidato alla Dott.ssa Amalia Sabatini 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e Demografici fino al 16/10/2025; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 554 del 21/03/2025 del Servizio Sviluppo Economico e 

Demografici avente a oggetto: “Approvazione microstruttura e contestuale proroga incarichi di 
elevata qualificazione – Anno 2025”; 

DETERMINA

1) Di approvare l’avviso pubblico (allegato 1) per l’assegnazione nel triennio 2025/2027 di una porzione 
del Parco di Piazza della Resistenza finalizzata all’installazione per l’esercizio dell’attività dello spettacolo 
viaggiante con attrazioni appartenenti alla categoria di piccole e medie attrazioni (fino a un massimo di n. 9) 
e la documentazione a esso correlata quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Domanda di partecipazione (allegato 2)
- Offerta tecnica (allegato 3)
- Dichiarazione dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 (soci, amministratori, ecc.) 

(allegato 4)
- Modello di assenso del delegato alla gestione dell’attrazione (allegato 5)
- Dichiarazione sostitutiva per invio telematico di marca da bollo da € 16,00 (allegato 6)
- Modello per la procura speciale (allegato 7)
- Planimetria di Piazza della Resistenza (allegato 8)

2) Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena esclusione, al Comune di 
Pistoia dalla data di pubblicazione del presente avviso entro e non oltre il 6 aprile 2025, in modalità 
telematica tramite PEC all’indirizzo: comune.pistoia@postacert.toscana.it indicando nell’oggetto: 
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TRIENNALE 2025/2027 DI UNA PORZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO DEL PARCO DI PIAZZA DELLA RESISTENZA PER L’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITA’ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE CON ATTRAZIONI APPARTENENTI 
ALLA CATEGORIA DI PICCOLE E MEDIE ATTRAZIONI (FINO A UN MASSIMO DI N. 9).

3) Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà rispettivamente:

mailto:comune.pistoia@postacert.toscana.it
mailto:comune.pistoia@postacert.toscana.it


- alla nomina della Commissione di valutazione delle domande pervenute, se necessario in base alle 
previsioni riportate nell’Avviso;

- alla pubblicazione delle graduatorie, cui farà seguito il rilascio delle concessioni-autorizzazioni 
all’occupazione di suolo pubblico ed allo svolgimento delle attività oggetto di avviso pubblico.

4) Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito web del Comune di Pistoia dandone 
divulgazione a mezzo canali di stampa.  

5) Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per i 
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione ai sensi delle disposizioni legislative e statuarie vigenti:

- Dott. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate;
- Ing. Fabio Caggiula – Dirigente Servizio Ambiente, Verde e Protezione Civile;
- Ing. Francesca Nobili – Dirigente Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Promozione Sportiva;
- Dott.ssa Maria Stella Rasetti – Dirigente Servizio Cultura, Tradizioni, Turismo e Informatica;
- Dott.ssa Ernesta Tomassetti – Dirigente Servizio Polizia Locale;
- Ing. Francesco Venturi – Dirigente Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità.

6) Di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Agata Geraci, Responsabile U.O.C. 
Commercio e Attività su area pubblica; 

7) Di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione  all’Albo 
Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale ai fini della generale conoscenza.

INFORMA 

che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale.

 -  
 Amalia Sabatini 


